



Wychodzi codziennie rano, wyższy poniedziałki i dni poświąteczne.

Prenumerata:

Table with columns for 'W KRAKOWIE' and 'POCZTA (w państwie Austriackim)'. Rows include monthly, quarterly, and yearly rates for subscribers.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATE PRZYJMUJA:

Biurowo Administracji „Czasu” w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą:

od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów. Do każdego obwieszczenia założyć należy 30 centów na opłatę stoplową za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędźmi przesyłane być winny franko do biura Administracji „Czasu”.

LISTY reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu.

LISTY niefrankowane nieprzyjmują się.

REKOPISMA nadsyłane redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Kraków 29 października.

VIII.

Reskrypt ministra Thuna, o którym dopiero pisaliśmy w poprzednich urywkach, od września 1850, kiedy był wydany, stanowił a przynajmniej powinien być stanowić podstawę organizacji gimnazjalnej co do języka wykładowego po r. 1854.

Nastąpiły w skutek tego niektóre zmiany w planie szkolnym, a między niemi i względem języka wykładowego nowe wyszło postanowienie. Ustęp bowiem 2gi reskryptu, o którym nam właśnie pisać wypada, zniósł postanowienia w tym względzie w 1850 r. wydane, a orzekł co następuje:

„Co się tyczy języka wykładowego, główną zasadą być ma udzielanie nauk zawsze i wszędzie w tym języku, który najskuteczniej przyczynia się do kształcenia uczniów; a zatem we wszystkich okolicznościach używać należy języka uczniom tak znanego i którymyś tak władali, żeby naukę z zupełnym skutkiem pobierać mogli; tam zaś, gdzie z tego powodu język niemiecki nie mógł być wyłącznie wykładowym, udzielać należy nauk o ile to posłużyć może do gruntownego kształcenia, w wyższych klasach przeważnie w języku niemieckim, który prócz tego we wszystkich gimnazyjach obowiązkowym przedmiotem nauki być ma. Stosownie więc do tych zasad, i innych języków krajowych (Landessprachen) do wykładów używać można.”

Wyrzeczono więc nową zasadę co do języka wykładowego; a o ile nam się zdaje i każdy to zapewne przyzna, zasadę jasną nie potrzebującą szczegółowych i sztucznych komentarzy.

Zgodnie z naturą rzeczy, języki oczyste miały być wykładowymi. Nie potrzeba bowiem dowodu, że one to są temi językami, zapomocą których zawsze i wszędzie kształci się najlepiej młodzież; że tylko językiem swym oczystym władają uczniowie tak, że z zupełnym skutkiem nauki pobierać mogą.

W takich razach język niemiecki stawał się tylko wykładowym w klasach wyższych ale i tu tylko przeważnie a nie wyłącznie; a nakoniec i w krajach, w których kilka obok siebie żyje języków, i tych krajowych języków do wykładów używać można; naturalnie, jeśli z zupełną korzyścią młodzież nauki w nich pobierać może.

Przejdźmy więc z ogólnej sfery postanowienia przytoczonego do szczegółów; zastosujmy je do stosunków i potrzeb naszego kraju. Wypadnie zapewne najpierw się zapytać, którym to językiem wada młodzież w całym kraju naszym, na tej rozległej przestrzeni, która jeśli kto tylko o dzisiaj-

szcze granice jej chciał się opierać, od Śląska do Zbrucza i Bukowiny się rozciąga, a wada nim tak biegle, że kiedy w nim pobiera nauki żadnej nie napotyka trudności, a ucząc się w nim tylko z zupełnym skutkiem robić może postępy? Pytanie, które na tem miejscu nie jednemu może zbyt czystem się wyda; a przecież my ze zbyt strony zadać je musimy, choćby dla tego, ażeby pokazać, jak prawdy i zasady nieraz jasne jak dzień, mogą być zagmatwane, wypaczone, tak że w celu wydobycia ich na jaw, w celu wykłaniania ich z sieci sofizmów i masy pozornych rozumowań, które właśnie na czas jakiś jasność prawdy były przyćmiły, i do dowodzenia pewników, żądanych dowodów niepotrzebujących, uciec się potrzeba.

Wracamy się więc do naszego pytania i wzywamy wśszch obec i każdego z osobna, kto o tem sądzić może albo sądzić z urzędu jest obowiązany do odpowiedzi na powyższe zapytanie nasze, a mianowicie: jakim to językiem młodzież nasza bez uczenia się go nawet, najbieglej włada? w jakim uczniowie gimnazjalni w całym kraju naszym czy to nad Wisłą, Dunajcem, Wiślą i Wisłokiem, czy nad Sanem, Wiarem, Pełtą i Bugiem nad Dniestrem, Stryjem, Święcą, Bystrzycą, Strypą, Seretem, Zbruczem i Prutem a w ogóle na całej sietce wód galicyjskich, z zupełnym skutkiem pobierać mogą naukę?

Przeszłość nasza cała, czy to dawniejsza nasza własna, czy w ostatnich kilkunastu do paru lat pod rządem austriackim dokonana, historia oświaty naszej dotychczasowej i życie nasze obecne naturalne a nie sztuczne, tak szerokiem korytem płynące, dają w każdej chwili każdemu, kto ma uszy ku słuchaniu zdrowe a na głos prawdy faktami wołającej nie zatkane; każdemu, kto słysząc prawdę w fałsz jej nie wkiła a z spokojnym sumieniem i czystem czołem wrok każdy poczciwy wytrzymać może, dając mowę, głośnie i wymowną odpowiedź, że w kraju W. Księstwie Krakowskim i Galicyi nazwanym młodzież gimnazjalna wszędzie i zawsze najbieglej mówi językiem polskim jako swoim własnym z domu wyniesionym; a tam nawet, gdzie go z zagrody domowej nie wynosi, uczy go się sama nie wiedząc kiedy już w latach dziecińczych z obcowania tak łatwo i prędko, że co do biegłości na równi staje z młodzieżą, która język polski z domu rodzicielskiego wyniosła.

Język polski jest więc w kraju całym językiem powszechnym a zatem również tym językiem, w którym młodzież gimnazjalna według brzmienia reskryptu z najlepszym skutkiem pobierać może nauki. Jest to do tego język, który pod względem swego rozwoju i przydatności do traktowania przedmiotów ściśle nawet nauki, nie tylko niemieckiemu ale i innym wykształconym europejskim językiem ustępować nie potrzebuje; a zatem i gruntowności nauki, jakiej się po gimnazyjach wymaga, pod każdym względem zadość uczynić może.

Język niemiecki środkiem tym być nie może, bo w kraju mówią nim tylko ci, którzy go się po długoletniej pracy nauczyli, i to mówią tylko tam, gdzie ich jakiś potrzeba do tego zmusza. A jeśli w mowie będącej reskrypt postanawia, ażeby tam, gdzie język niemiecki nie może być wyłącznie wykładowym, w wyższych klasach „o ile to posłużyć może do gruntowniejszego kształcenia” przeważnie język niemiecki do wykładów używano, to z tego samego rezultatu wynika, że oprócz owej w klasach wyższych przeważnie po niemiecku udzielać się mającej nauki, reszty przedmiotów w tych samych klasach wyższych a wszystkich w klasach niższych w języku polskim w całym kraju udzielać należy.

Napisałibyśmy powtórnie: „w kraju całym;” ponieważ, jak to nadmieniliśmy wyżej, język polski w całym kraju jest językiem powszechnym, a młodzież gimnazjalna po wszystkich zakładach krajowych de facto najbieglej nim mówi.

Taka jest jasna i nie naciągana treść postanowienia powyżej przytoczonego.

Należy więc zastanowić się bliżej, jak wykonano a raczej wykonywano to rozporządzenie przez najwyższe władze w państwie wydane w ciągu lat kilku; ba nawet, jak je dziś jeszcze wykonywują? Reskrypt bowiem z 1854 roku po dziś dzień stanowi podstawę organizacji gimnazyj pod względem języka wykładowego.

Zajmiemy się tą sprawą w urywku następnym.

KORESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 28 października.

Posel grecki bar. Sina wyjechał dziś rano do Tryestu. Uda się stamtąd do Korfu lub Wenecji, podług tego jak się potwierdzi ostatnia depecha telegr. z Korfu, donosząca, że król i królowa stanęli odpytni. Wiadomości poprzednie o tym się wyjaśniły, że królestwo opuścili Grecy, ale dopiero 23 t. m., gdy wracając z Peloponezu, zastali powstanie w Atenach, które tam wybuchło w nocy z 22 na 23. O złożeniu z tronu króla i abdykacji dynastji jeszcze niema tu nie pewnego. Leż stanowco potwierdza się wiadomość o dobrowolnej abdykacyi na rzecz brata księcia Adalberta. Okrety francuski i angielski towarzyszyły królowi i królowej do Piraju. Reszta floty angielskiej wypłynęła do Piraju, dokąd już zapewne nadeszła i francuska. Dzienniki angielskie, a mianowicie Times, Daily News i Morning Advertiser twierdzą, że Grecy będzie mogli powołać na tron kogo zechce, jeśli powstanie zamknie się w granicach państwa. Morning Post zdaje się przewidywać, że wymierzaniem ono jest przeciw Turcji, i oświadcza, że utrzymanie jej ostatniej jest interesem Anglii. Totejsza Donau Zeitung rozbiiera powody zasyłek wypadków, jednak nie przypisuje ich, jak organ lorda Palmerstona, wpływowi Rosji, ale prądowi rewolucyjnemu z Włoch. Z resztą zgadzają się wszystkie, że gabinety, które utworzyły Królestwo Greckie, zajmą się teraz jego losem. Botschafter twierdzi podług swego telegramu z 27go z Salamis, że król chciał układać się z rządem tymczasowym o abdykacyę, leż że za radą posłów zagranicznych, a szczególniej angielskiego, wojewoda nowogrodzki, znany z gorliwości o dobro publiczne, przagnął go ścignąć listem obowiązującym do dóbr swoich w Litwie, który w zupełności przytaczamy.

Woranca 1 maja 1795 r.

„Nie mogłem dotąd o WPańpu żądać, gdzie się obracasz, powziąć wiadomości, teraz powiedziano mi, że z Warszawy udałeś się do Opola, do br. księcia Lubomirskiego, tam tedy sięgam go moim listem, prosząc go abyś się wrócił do Litwy. Będę WPańpu pewny, że zdatność jego i te które posiadasz talenta, wygody i uczciwy u przyjaciół odpowiesz mi do życia przystojnym sposobem. Ja sam któremu w dobrach potrzeba na nowo stawić również budowlę, tartaki, miżyny, potrzebuję pomocy WPańpu a rzeczę, że z nim dzielić będę moim sposobem. Powróciłom do domu, znalazłem w dobrach popalone tartaki, miżyny, wszystko na nowo stawić i czynieć potrzeba. Równie i drągry niecierpieli obydwale, i potrzebują tak zdadnego jak WPańpu jest. Powródo do nas, zaklinam go. Wrócę koszt podróży który lożyć będziesz. Daj mi WPańpu odpowiedź: dojdzie mi poczta na Warszawę, Grodno, w Nowogrodku. Bardzo proszę oznajm czy go spodzięwać się mamy, zaklinam, przyjeżdżaj — WPańpu szczerzy przyjaciel — Józef Niesiołowski Wda nowogrodzki.”

skiego, zerwał te układy i zanichał zrzeczenia się.

Obrazy Izby deputowanych nad ustawą tyczącą się Banku nie wyszły dotąd z zakresu ogólnego. Obróty tak projektu wyrobionego przez wydział finansowy, jak ostatnich propozycyji p. Plenera co do zmian w tym projekcie, napotykały na silną opozycyę. Klub tak zwany finansowy postanowił wczoraj wotować przeciw przypuszczeniu państwa do podziału w zyskach z Bankiem, leż jest za pożyczką 80 milionów zlr. bez procentu i za udzieleniem przywileju tylko na lat 10, nie zaś na lat 15 jak wnosili ministrowie. Tenże klub finansowy oświadczył się za postanowieniem wydziału finansowego, aby się wstrzymał od rozbiórki ustawy względem podniesienia podatków, aż dopóki usta wa finansowa budżetu na r. 1862 ogłoszona nie zostanie. Przedmiot ten był wczoraj rozbiorem w Radzie ministrów pod przewodnictwem Cesarza. Nareszcie wydział finansowy wybrał p. Tarskza na ogólnego sprawozdawcę z budżetu na rok 1863. Sprawozdania szczegółowych budżetów będą do tej pracy przyłączone. Tenże wydział postanowił, że budżet na r. 1863 przedstawionym będzie Izbie wyższej nie w szczegółach, leż w całości.

Deputacja Towarzystwa kredytowego ziemskiego węgierskiego przyjeżdża dziś była przez N. Pana. Cesarz oświadczył jej, że myśli i pracuje ciągle nad podniesieniem pomysłowości Węgier. Narady w kancelaryi węgierskiej nad sposobami wyprowadzenia kraju z pod rządu teraźniejszego wyjątkowego, trwają ciągle.

Listy z Belgradu twierdzą, że ministra Garaszana zastąpi p. Krustic. Jiny konsul francuski p. Tasta, opuszcza Belgrad. Mówią, że wpływ Francyi bardzo osłabił w Serbii.

Jeden z dyplomatów, który przed parą miesiącami mówił często z p. Druynem de Lhuys, twierdzi, że tenże chciałby porozumieć się z Austrią co do kwestyi włoskiej i żądał, żeby Austria była także w podobnym usposobieniu.

Poznań 26 października.

P. rozwiazaniem Izby, zawzięcia się widocznie w cnych Prusach na ten raz ściśle zorganizowana i konsekwentnie postępująca reakcyja. Prześladowana urzędników i głoszących z opozycyją (do której cała, wyjąwszy 6 posłów, Izba należała), wojna przeciw liberalnej prasie, otóż widoczne, pierwsze, ale zapewne nie ostatnie objawy systemu reakcyjnego w Prusach. W obec podobnego stanu rzeczy, nasuwa się nam mianowicie myśl o prawdziwie Nemcyz dziejowej. Wielki ruch rewolucyjny niemiecki z r. 1848, znajdujący wprawdzie karłowate treści ucieleśnienie w parlamencie frankfurckim, wyzwał dotychczas i rozdzielenie Poznańskiego, zaprzeczył prawa bytu Polakom, Włochom i Madziarom, rozstał się z jednem słowem z zasadą równości sprawiedliwości dla wszystkich, a niezadługo potem nastąpiły rozstrzelania w Saksonii i Badenii, wojna domowa, rozpedzenie smrotne samogół parlamentu i świetny triumf mściwej reakcyi. Na zaniejszoną nieskończenie skalę powtarza się dzisiaj słowo w słowo samo. Liberalizm i parlamentarizm pruski wraz z różnymi swemi odcieniami, Vincołowie i Sznelce-Delicze, powitali z radośnem uniesieniem tak nazwane ministerstwo nowej ery w listopadzie r. 1858, ale zamiast eby uwzględnić szczerze i nieczwie owe doprawdy wcale skromne i nie wybyłałe żądania posłów polskich na sejm, zamiast eby razem z nimi podnieść głos przeciw korupcyi, na której dowodach w Poznańskim mianowicie nie zbywało, woleli jakby na udowodnienie patryotyzmu niemieckiego, zreszadzć jeszcze swych przeciwników politycznych, to jest reakcyjną partyę niemiecką w cynicznych objawach nienawiści ku nam. Nemcyz dziejowa odzyska się i na ten raz; reakcyja zaczyna dzisiaj postępować nowego atoramentu również z nami. Każdy grech przeciw nam odbija się podwójnie na ich barkach.

Wrocław 27 października.

Żdawało się, że po zamknięciu sejmiku nastąpi pewna cisza polityczna. Stało się przeciwnie, ruch polityczny ogarnął cały kraj i przenika wszystkie warstwy społeczeństwa. Walka nie tycy się o jeden zagrożony punkt konstytucyji, leż o całą ustawę. Jeden dopuszczony, nienaprawiony wylom widzie, w ogólnem przekonaniu, do rozsadzenia całej budowy konstytucyjnej. Dla tego prasa i opinia publiczna wyrażona mają awagę na każdy głos objawiony przez organa rządowe, na każdy czyn władzy, zdradzający mniej więcej wyraźnie jej usposobienie i jej dążność.

Stern Zg poświęca aż szóst artykułów ocenieniu czynności izby poselskiej w ostatniej pięciomiesięcznej sesyji. W rezultacie ocenienie to wypada na to, mówiąc własnymi słowy ministerjalnego organu: „że izba w czynnościach swych nie wychodziła z zapatrywania się na położenie rzeczywistego interesu, leż że we wszystkich najmniejszego znaczenia kwestiach decydowała wyłącznie stronniczo stanowisko większości, a w niej wrastające z dniem każdym coraz widoczniej czysto demokratyczne tendencye przewodników stronnictwa postępowego” Większość izby poselskiej przedstawiona jest w tych artykułach jako liga frakcyi postępowej, uderzającej zachwale na prawa korony i bezwzględnej frakcyi środkowej, która stała bez oporu za przewodnictwem tanej. Dla ligi tej najważniejsze czynności sejmiku były tylko środki do osłabienia powagi korony i zwalania ministrowym. Izba oskarżona jest gołemi słowy, że zapoznaws, zaniedbała, w końcu przekroczyła granice swego powołania. Traktowana jest z góry nie jako reprezentacyja kraju, której się z prawa należał pewne względy, leż jako obłożowana, stawiona przed jakimś nadzwyczajnym trybunałem, który miensia mieć prawo do jej sądenia, a może i do ukarania.

W obec takiego sądu nasuwa się na nowo pytanie: czemuż więc rząd izby nie rozwiązał? Co go spowodowało do traktowania dalej z tak otwartym

Część Literacko-Artystyczna.

WSPOMNIENIE

o sławnym mechaniku

Franciszku Zaliwskim.

(Ciąg dalszy).

W Amsterdamie, owem słynnym mieście handlowem, zwrócił uwagę Zaliwskiego rozmaite maszyny wietrzne, jako to: hamernie, folnsze, tartaki, olearnie, papiernie i stały się bezustannym tematem jego przedmiotem. Tam poznał te potężne działające wiatrowe i wody, które biegi mechaniczne umieli skierować na zastąpienie sił ludzkich. Tam zjednał sobie taką wziętość ze swojego w mechanice ndośkonaleńa, że Whatterton Anglik mający swoje posiadłości w Indyach i Ameryce, sławny w rozległych handlowych wiodkach zobowiązał go do zrobienia maszyny do rozbijania węgla, do wyściskania trzciny cukrowej, do prasowania indyghtu, do przedzenia wedy i gępiowania. Przagnął go też ścignąć do Ameryki i korzystnie nadal opiewniał mu losy, ale Zaliwski wolał we własnej ojczyźnie pracować.

tania: „żkąd WPańpu jedziesz? dokąd zmierzasz? gdzie zostawisz Komarzewskiego?” i już po wszystkim. Następnie kiedy imię Zaliwskiego głosem się stało w krajach dawnej Polski, monarcha ten obdarzył go złotym medalem z napisem: meren tubus. Ksiądz Aleksander Lubomirski mile Zaliwskiego powitał w Opolu. Poznał się bowiem na rzetelnej jego wartości i głębokiej nauce, polecił mu założenie dwóch gabinetów: fizycznego i mechanicznego w Warszawie dla użytku rodatków. Zburzenia kraje niedozwoliły przywieść do skutku ten pożyteczny zamiar. Zaliwski udał się do Wilna i przy tamtejszej akademii pracowniej mechaniczną zajął, toż obwieścić drukiem maszyny poznane w Anglii, Amsterdamie, Paryżu i Berlinie. Te ważne obcych narodów wynalazki, zwróciły uwagę Litwinów. Nie mógł Zaliwski ze 24 uczniami wystarczyć robotni żądanych machin gospodarskich, narządzi geometrycznych i fizycznych. Obok mityna królewskiego, należącego do kapituły katedraleskiej wileńskiej, założył na Wilenie blechnia, z której co dwie godzin wychodziły dwa wibielone polskie. Po dwóch latach wzwany został od komisji edukacyjnej na Profesora mechaniczki w akademii wileńskiej. Było to sprawiedliwym ocenieniem jego ważnych prac, moczolnych trudów, oraz wieloletnich w tej umiejętności usiłowań dla dobra ziemców podjętych, którym potomni najczelniej zawiązują trwały w sercach pamiętką jako rzadkich poświęceń się instruceyji narodu. Szkoda, że swoich wiadomości zebranych długim doświadczeniem nie podał na piśmie, oprócz wyżej wspomnianego. „Jeżeli co wydrukuję, są słowa jego, nigdy mego nie polezę nazwiska, bo prawie zawsze osoba nie dzielo staje się przedmiotem krytyki.” Oddalwszy się z Wilna, trzy lata w Opolu u księcia Aleksandra Lubomirskiego trudził się stawianiem rozmaitych budynków i machin. Józef Nie-

ścis powietrze atmosferyczne do endiometru przez otwór B. Powietrze wpuszczone wypędy z endiometru wodę od A. do E., ten punkt pilnie naznaczywszy = 60, wpuścić też samę miareczkę powietrza atmosferycznego powtórnie, kiedy wypędy wodę od E. do L. i ten punkt pilnie naznaczywszy L. O. podzielić całą tę rozległość między punktem L. i E. na 80 części równych, i potem drogą rozległość między punktem E. i A. także na równych i tych samych części 60, z których każda będzie gradusem, i tak cały endiometr podzielony będzie na 120 gradusów, nie zaś na cale i linie; bo taki podział w calach i liniach nie rozbiłby endiometru korespondującego, a jednak każdy endiometr górszkolwiek podług tych prawideł zrobiony, korespondującym być powinien. Rownie jak termometr, inaczej bez tej korespondencyi te instrumenta fizyczne pożytecznemi być nie mogą.

Powtóre: dla doświadczenia zdrowości powietrza jakiegokolwiek, żaden inny gatunek powietrza używanym być nie może, jak tylko powietrze salistrane, to jest wydobyte z piłowin mosiężnych za pomocą acidi nitrici inaczej nazwanego spirytus nitri albo szczytwanicy czyli jak pospolicie nazywają silwasser. Ten tylko gatunek jeden kombinuje się z powietrzem zdrowym, a żaden inny słżyć do tego zamiaru nie może.

Prawido powszechne sądenia o zdrowości powietrza jest następujące: im bardziej, które powietrze w endiometrze z powietrzem salistranem kombinuje się, czyli im wyżej woda w endiometrze idzie do góry, tym powietrze to jest zdrowe. Powietrze palne kombinuje się na stopni 100, stałe na 13. z płuc wypędzone 34. atmosferyczne wileńskie 46. oxigené czyli deflogistykowane 96.

